
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 29 декабря 2011 г. N 1192-п 
 

О ПЕРЕИМЕНОВАНИИ ПАМЯТНИКОВ ПРИРОДЫ И ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ОБЛАСТИ ОТ 15.12.2003 N 247 И  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ОБЛАСТИ ОТ 01.07.2010 N 460-П 

 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14 
марта 1995 года N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях" и на основании 
заключений государственной экологической экспертизы: от 03.09.2011 N 32/2011, утвержденного 
приказом департамента охраны окружающей среды и природопользования Ярославской области 
от 03.09.2011 N 65Э "Об утверждении заключения экспертной комиссии", от 03.09.2011 N 33/2011, 

утвержденного приказом департамента охраны окружающей среды и природопользования 
Ярославской области от 03.09.2011 N 66Э "Об утверждении заключения экспертной комиссии", от 
27.09.2011 N 34/2011, утвержденного приказом департамента охраны окружающей среды и 
природопользования Ярославской области от 27.09.2011 N 72Э "Об утверждении заключения 
экспертной комиссии", от 17.10.2011 N 38/2011, утвержденного приказом департамента охраны 
окружающей среды и природопользования Ярославской области от 17.10.2011 N 79Э "Об 

утверждении заключения экспертной комиссии", от 18.10.2011 N 39/2011, утвержденного приказом 
департамента охраны окружающей среды и природопользования Ярославской области от 
18.10.2011 N 80Э "Об утверждении заключения экспертной комиссии", от 18.10.2011 N 40/2011, 
утвержденного приказом департамента охраны окружающей среды и природопользования 
Ярославской области от 18.10.2011 N 81Э "Об утверждении заключения экспертной комиссии", от 
02.12.2011 N 44/2011, утвержденного приказом департамента охраны окружающей среды и 

природопользования Ярославской области от 02.12.2011 N 90Э "Об утверждении заключения 
экспертной комиссии", от 05.12.2011 N 45/2011, утвержденного приказом департамента охраны 
окружающей среды и природопользования Ярославской области от 05.12.2011 N 91Э "Об 
утверждении заключения экспертной комиссии", Правительство области 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 
1. Исключить из границ памятника природы "Заводь Черная" земельные участки общей 

площадью 368712 кв. м (в том числе земельный участок с кадастровым номером 76:09:140101:394 
общей площадью 88712 кв. м, занимаемый Чернозаводским рыбоводным заводом федерального 
государственного бюджетного учреждения "Верхневолжрыбвод"; земельный участок 
ориентировочной площадью 180000 кв. м категории земель лесного фонда и земельный участок 

ориентировочной площадью 100000 кв. м категории земель запаса, предназначенные для 
проектирования и размещения дополнительных производственных площадей Чернозаводского 
рыбоводного завода), расположенные к югу от села Черная Заводь Чернозаводского сельского 
округа Некрасовского муниципального района.  

 
2. Переименовать памятник природы "Заводь Черная" в памятник природы "Заводь Черная и 

озеро Чистое". 
 
3. Установить следующие границы памятника природы "Заводь Черная и озеро Чистое": 

вдоль береговой линии реки Черной, начиная от устьевого створа с захватом прибрежной зоны 
шириной 100 метров до озера Чистого, далее вдоль береговой линии озера с захватом 
прибрежной зоны шириной 500 метров, включая акваторию реки Черной и озера Чистого, острова, 

полуострова, мысы и заливы (за исключением земель населенных пунктов Черная заводь и 
Ульково). Площадь памятника природы - 1263,75 гектара.  

Считать не входящими в границы памятника природы:  
- земельные участки общей площадью 118167 кв. м (в том числе с кадастровым номером 

76:09:140000:0030 - площадью 11429 кв. м, с кадастровым номером 76:09:140101:0100 - площадью 
30000 кв. м, с кадастровым номером 76:09:140000:0036 - площадью 36423 кв. м, с кадастровым 
номером 76:09:140000:0057 - площадью 27308 кв. м, с кадастровым номером 76:09:140000:0135 - 

площадью 13007 кв. м), расположенные в районе села Черная Заводь Чернозаводского сельского 
округа Некрасовского муниципального района;  

- земельные участки общей площадью 368712 кв. м (в том числе земельный участок с 
кадастровым номером 76:09:140101:394 общей площадью 88712 кв. м, занимаемый 
Чернозаводским рыбоводным заводом федерального государственного бюджетного учреждения 
"Верхневолжрыбвод"; земельный участок ориентировочной площадью 180000 кв. м категории 

земель лесного фонда и земельный участок ориентировочной площадью 100000 кв. м категории 



земель запаса, предназначенные для проектирования и размещения дополнительных 

производственных площадей Чернозаводского рыбоводного завода), расположенные к югу от села 
Черная Заводь Чернозаводского сельского округа Некрасовского муниципального района.  

Определить ответственными за соблюдение установленного режима использования 
памятника природы Ярославскую региональную общественную организацию "Областное общество 
охотников и рыболовов", сельскохозяйственный производственный кооператив "Смычка", 
администрацию сельского поселения Некрасовское Ярославского муниципального района.  

 
4. Переименовать памятник природы "Озера Яхробольское и Шачебольское" в памятник 

природы "Система озер Яхробольское, Шачебольское, Исадское". 
 
5. Установить следующие границы памятника природы "Система озер Яхробольское, 

Шачебольское, Исадское": вдоль береговой линии, включая акваторию озер, острова, 

полуострова, мысы, заливы и прибрежную зону шириной 10 метров от уреза воды. Площадь 
памятника природы - 486,34 гектара. Определить ответственными за соблюдение установленного 
режима использования памятника природы сельскохозяйственный производственный кооператив 
имени Ильича, администрацию сельского поселения Красный Профинтерн Ярославского 
муниципального района. 

 

6. Переименовать памятник природы "Родниковый колодец у села Мокеевского" в памятник 
природы "Родниковый колодец у деревни Мокеевское".  

 
7. Установить следующие границы памятника природы "Родниковый колодец у деревни 

Мокеевское": по берегу реки Кисмы от створа - по зданию муниципального общеобразовательного 
учреждения "Мокеевская средняя общеобразовательная школа" 400 метров вверх по течению. 

Площадь памятника природы - 3 гектара. Определить ответственной за соблюдение 
установленного режима использования памятника природы администрацию Туношенского 
сельского поселения Ярославского муниципального района.  

 
8. Переименовать памятник природы "Озеро Ущемерово села Медведкова" в памятник 

природы "Озеро Мещерово в районе деревни Медведково".  

 
9. Установить следующие границы памятника природы "Озеро Мещерово в районе деревни 

Медведково": вдоль береговой линии, включая акваторию озера и прибрежную зону шириной 50 
метров. Площадь памятника природы - 31,12 гектара. Определить ответственной за соблюдение 
установленного режима использования памятника природы администрацию Ивняковского 
сельского поселения Ярославского муниципального района.  

 
10. Снять статус особо охраняемой природной территории с территории, занятой земельным 

участком площадью 2119000 кв. м, включающим месторождение песка "Суворовское" и 
расположенным к востоку от деревни Суворово Левашовского сельского округа Некрасовского 
муниципального района. 

 

11. Исключить из границ государственного заказника "Левашовский" земельный участок, 
указанный в пункте 10. 

 
12. Снять статус особо охраняемой природной территории с территории, занятой:  
- земельными участками общей площадью 222342 кв. м (в том числе с кадастровым номером 

76:07:074301:0068 - площадью 9000 кв. м, с кадастровым номером 76:07:074301:0079 - площадью 

11300 кв. м, с кадастровым номером 76:07:074301:0080 - площадью 15000 кв. м, с кадастровым 
номером 76:07:074301:0081 - площадью 13000 кв. м, с кадастровым номером 76:07:074301:0082 - 
площадью 9200 кв. м, с кадастровым номером; 76:07:074301:0083 - площадью 14500 кв. м, с 
кадастровым номером 76:07:074301:0084 - площадью 8800 кв. м, с кадастровым номером 
76:07:074301:0085 - площадью 10000 кв. м, с кадастровым номером 76:07:074301:0086 - площадью 
11100 кв. м, с кадастровым номером 76:07:074301:0087 - площадью 15000 кв. м, с кадастровым 

номером 76:07:074301:0088 - площадью 10800 кв. м, с кадастровым номером 76:07:074301:0089 - 
площадью 15000 кв. м, с кадастровым номером 76:07:074301:0090 - площадью 15000 кв. м, с 
кадастровым номером 76:07:074301:0091 - площадью 8700 кв. м, с кадастровым номером 
76:07:074301:0092 - площадью 15000 кв. м, с кадастровым номером 76:07:074301:0094 - площадью 
8700 кв. м, с кадастровым номером 76:07:074301:0120 - площадью 4203 кв. м, с кадастровым 
номером 76:07:074301:0121 - площадью 4197 кв. м, с кадастровым номером 76:07:074301:0122 - 

площадью 12000 кв. м, с кадастровым номером 76:07:074301:0123 - площадью 11842 кв. м, 
создающими общий контур и расположенными к югу от дер. Угольники Охотинского сельского 



округа Мышкинского муниципального района; 

- земельным участком с кадастровым номером 76:16:010101:356 - площадью 66000 кв. м, 
расположенным к северо-востоку от дер. Чириково Покровской волости Угличского 
муниципального района; 

- земельными участками общей площадью 51000 кв. м (в том числе с кадастровым номером 
76:16:010101:0295 - площадью 30000 кв. м, с кадастровым номером 76:16:010101:0263 - площадью 
21000 кв. м), расположенными к западу от дер. Городище Покровской волости Угличского  

муниципального района. 
 
13. Исключить из границ государственного заказника "Верхне-Волжский" земельные участки, 

указанные в пункте 12. 
 
14. Снять статус особо охраняемой природной территории с территории, занятой земельным 

участком с кадастровым номером 76:07:074301:134 - площадью 162200 кв. м, расположенным к 
северо-западу от дер. Семенково Охотинского сельского округа Мышкинского муниципального 
района. 

 
15. Исключить из границ государственного заказника "Долина реки Юхоти" земельный 

участок, указанный в пункте 14. 

 
16. Внести в постановление Администрации области от 15.12.2003 N 247 "О государственных 

зоологических заказниках Ярославской области" следующие изменения:  
16.1. В пункте 1.9 раздела 1 Положения о государственном заказнике "Верхне-Волжский", 

утвержденного постановлением:  
16.1.1. В подпункте 1.9.2: 

- абзац второй изложить в следующей редакции: 
"- земельный участок с кадастровым номером 76:07:074301:500 общей площадью 102200 кв. 

м, расположенный южнее дер. Верхние Плостки Охотинского сельского округа Мышкинского 
района;"; 

- дополнить абзацами следующего содержания: 
"- земельные участки общей площадью 222342 кв. м (в том числе с кадастровым номером 

76:07:074301:0068 - площадью 9000 кв. м, с кадастровым номером 76:07:074301:0079 - площадью 
11300 кв. м, с кадастровым номером 76:07:074301:0080 - площадью 15000 кв. м, с кадастровым 
номером 76:07:074301:0081 - площадью 13000 кв. м, с кадастровым номером 76:07:074301:0082 - 
площадью 9200 кв. м, с кадастровым номером 76:07:074301:0083 - площадью 14500 кв. м, с 
кадастровым номером 76:07:074301:0084 - площадью 8800 кв. м, с кадастровым номером 
76:07:074301:0085 - площадью 10000 кв. м, с кадастровым номером 76:07:074301:0086 - площадью 

11100 кв. м, с кадастровым номером 76:07:074301:0087 - площадью 15000 кв. м, с кадастровым 
номером 76:07:074301:0088 - площадью 10800 кв. м, с кадастровым номером 76:07:074301:0089 - 
площадью 15000 кв. м, с кадастровым номером 76:07:074301:0090 - площадью 15000 кв. м, с 
кадастровым номером 76:07:074301:0091 - площадью 8700 кв. м, с кадастровым номером 
76:07:074301:0092 - площадью 15000 кв. м, с кадастровым номером 76:07:074301:0094 - площадью 
8700 кв. м, с кадастровым номером 76:07:074301:0120 - площадью 4203 кв. м, с кадастровым 

номером 76:07:074301:0121 - площадью 4197 кв. м, с кадастровым номером 76:07:074301:0122 - 
площадью 12000 кв. м, с кадастровым номером 76:07:074301:0123 - площадью 11842 кв. м), 
создающие общий контур и расположенные к югу от деревни Угольники Охотинского сельского 
округа Мышкинского района; 

- земельный участок с кадастровым номером 76:16:010101:356 - площадью 66000 кв. м, 
расположенный к северо-востоку от деревни Чириково Покровской волости Угличского района;  

- земельные участки общей площадью 51000 кв. м (в том числе с кадастровым номером 
76:16:010101:0295 - площадью 30000 кв. м, с кадастровым номером 76:16:010101:0263 - площадью 
21000 кв. м), расположенные к западу от деревни Городище Покровской волости Угличского 
района.". 

16.1.2. В подпункте 1.9.3 цифры "15685,72" заменить цифрами "15651,7858".  
16.2. В подпункте 1.9.3 пункта 1.9 раздела 1 Положения о государственном заказнике 

"Козьмодемьянский", утвержденного постановлением, цифры "8100" заменить цифрами 
"8384,6799". 

16.3. В пункте 1.9 раздела 1 Положения о государственном заказнике "Левашовский", 
утвержденного постановлением:  

- подпункт 1.9.2 дополнить абзацем следующего содержания: 
"- земельный участок площадью 2119000 кв. м, включающий месторождение песка 

"Суворовское" и расположенный в районе деревни Суворово Левашовского сельского округа 
Некрасовского района."; 



- в подпункте 1.9.3 цифры "15410" заменить цифрами "12440,44". 

 
17. Внести в перечень особо охраняемых природных территорий Ярославской области, 

утвержденный постановлением Правительства области от 01.07.2010 N 460-п "Об утверждении 
перечня особо охраняемых природных территорий Ярославской области и о признании 
утратившими силу отдельных постановлений Администрации области и Правительства области", 
изменения согласно приложению. 

 
18. Органам исполнительной власти Ярославской области в своей деятельности 

руководствоваться перечнем особо охраняемых природных территорий Ярославской области, 
указанным в пункте 17. 

 
19. Органам местного самоуправления муниципальных образований области внести 

соответствующие изменения в схемы территориального планирования муниципальных районов, 
генеральные планы поселений, правила землепользования и застройки поселений, схемы 
землеустройства и районной планировки.  

 
20. Собственникам, владельцам и пользователям земельных участков, указанных в пунктах 

1, 10, 12 и 14, обеспечить соблюдение требований природоохранного законодательства 

Российской Федерации и Ярославской области, выполнение комплекса мероприятий, 
исключающих отрицательное влияние на окружающую среду, в соответствии с проектными 
решениями согласно заключениям государственной экологической экспертизы, указанным в 
преамбуле настоящего постановления. 

 
21. Постановление вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.  

 
Губернатор 

Ярославской области 
С.А.ВАХРУКОВ 

 
 

 
 
 

Приложение 
к постановлению 

Правительства области 

от 29.12.2011 N 1192-п 

 



ИЗМЕНЕНИЯ,  
ВНОСИМЫЕ В ПЕРЕЧЕНЬ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ  

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
1. В разделе 1: 
1.2. В пункте 1.9.1 подраздела 1.9, в графе 3 цифры "15410" заменить цифрами "12440,44".  
1.3. В пункте 1.17.1 подраздела 1.17, в графе 3 цифры "8100" заменить цифрами "8384,6799".  
2. В разделе 2: 

2.1. В подразделе 2.4 графу 6 дополнить словами "см. также пункт 2.17.2 подраздела 2.17 данного раздела".  
2.2. В подразделе 2.9: 
2.2.1. В пункте 2.9.1, в графе 4, в пункте 2.9.5, в графах 4 и 5 аббревиатуру "ГУ ЯО" заменить аббревиатурой "ГКУ ЯО".  
2.2.2. Пункты 2.9.2, 2.9.3, 2.9.6, 2.9.8 - 2.9.14, 2.9.16, 2.9.19 изложить в следующей редакции: 
 

   N    

  п/п   

  Наименование и   

 местонахождение   

    охраняемой     

    территории     

 Площадь   

охраняемой 

территории 

   (га)    

Организация, ответственная 

  за соблюдение особого    

   режима использования    

  охраняемой территории    

(в установленном порядке)  

  Граница охраняемой территории      Примечание   

   1            2              3                  4                              5                        6        

2.9.2   Березовая роща по  

автодороге         

Ярославль -        

Кострома (роща     

Невест)            

   21      ГКУ ЯО "Ярославское        

лесничество"               

в 7500 м к северо-востоку от дер.  

Лихообразово, справа от            

автомобильной дороги "Подъезд к г. 

Кострома", от М-8 "Холмогоры" в 72 

и 73 кварталах Некрасовского       

участкового лесничества ГКУ ЯО     

"Ярославское лесничество"          

 

2.9.3   Заводь Черная и    

оз. Чистое         

 1263,75   ЯРОО "Областное общество   

охотников и рыболовов",    

СПК "Смычка",              

администрация сельского    

поселения Некрасовское     

вдоль береговой линии р. Черной,   

начиная от устьевого створа, с     

захватом прибрежной зоны шириной   

100 м до оз. Чистого, далее вдоль  

береговой линии озера с захватом   

прибрежной зоны шириной 500 м,     

включая акваторию р. Черной и оз.  

Чистого, острова, полуострова,     

мысы и заливы (за исключением      

земель населенных пунктов Черная   

заводь и Ульково и участков,       

указанных в пункте 6 приложения к  

 



перечню)                           

2.9.6   Мемориальный парк  

в дер. Грешнево    

    1,2185 администрация сельского    

поселения Красный          

Профинтерн                 

в границах пришкольного участка    

дер. Грешнево                      

 

2.9.8   Минеральный        

источник на        

территории         

больницы           

восстановительного 

лечения "Большие   

Соли"              

    0,3    ОАО БВЛ "Большие Соли"     в 42 м от русла р. Солоницы и в    

200 м от здания ОАО БВЛ "Большие   

Соли" по окружности радиусом 30 м  

вокруг источника                   

 

2.9.9   Санаторий "Золотой 

колос" и           

минеральный        

источник           

   81      ООО "Санаторий "Золотой    

колос"                     

западная - от пересечения южной    

границы санатория с берегом р.     

Волги, далее 1000 м по грунтовой   

дороге вдоль берега реки;          

северная - от угловой точки 500 м  

на восток до пересечения с опушкой 

сосновых насаждений; восточная -   

900 м на юг по опушке насаждений   

до пересечения четырех грунтовых   

дорог в 450 м восточнее санатория, 

далее по грунтовой дороге 500 м на 

юго-запад; южная - от этой угловой 

точки 300 м на запад по опушке     

насаждений до грунтовой дороги,    

далее 200 м на север до южного     

ограждения санатория, затем 300 м  

на запад до пересечения с берегом  

р. Волги                           

 

2.9.10  Озеро Кудринское      49,6417 

(в том     

числе в    

Некрасов-  

ском МР -  

48,5974;   

в Ярослав- 

ском МР -  

ОАО "Ярославский завод     

РТИ", ЯРОО "Областное      

общество охотников и       

рыболовов"                 

вдоль береговой линии, включая     

акваторию озера и прибрежную зону  

шириной 100 м от уреза воды        

расположен     

также в        

Ярославском МР 



1,0443)    

2.9.11  Озеро Согожское      312,99   СПК "Приволжье",           

администрация сельского    

поселения Красный          

Профинтерн                 

вдоль береговой линии, включая     

акваторию озера, острова,          

полуострова, мысы, заливы и        

прибрежную зону шириной 100 м от   

уреза воды                         

 

2.9.12  Озера              

Искробольское и    

Великое            

  288,97   СПК "Искробол", ЯРОО       

"Областное общество        

охотников и рыболовов",    

администрация сельского    

поселения Красный          

Профинтерн                 

вдоль береговой линии, включая     

акваторию озер, острова,           

полуострова, мысы, заливы и        

прибрежную зону шириной 10 м от    

уреза воды                         

 

2.9.13  Система озер       

Яхробольское,      

Шачебольское,      

Исадское           

  486,34   СПК им. Ильича,            

администрация сельского    

поселения Красный          

Профинтерн                 

вдоль береговой линии, включая     

акваторию озер, острова,           

полуострова, мысы, заливы и        

прибрежную зону шириной 10 м от    

уреза воды                         

 

2.9.14  Бор пос. Красный   

Профинтерн         

    3,4106 администрация сельского    

поселения Красный          

Профинтерн                 

по внешней опушке бора,            

расположенного на восточной        

окраине жилой застройки пос.       

Красный Профинтерн между           

автодорогой на дер. Заболотье и    

берегом р. Волги, вниз по течению  

450 м полосой 75 - 85 м            

 

2.9.16  Болото Тараканье      46,401  администрация сельского    

поселения Красный          

Профинтерн                 

от точки, расположенной в 580 м на 

юго-запад от дер. Ломовской, до    

мелиоративной канавы, подходящей к 

юго-восточной оконечности выемки   

болота Тараканье, далее 1450 м     

параллельно берегу обводненной     

выемки по грунтовой дороге,        

проходящей к северу; северо -      

восточная - от этой точки 1400 м   

вдоль северо-восточного берега     

обводненной выемки до              

мелиоративной канавы               

 



2.9.19  "Васина гора"      

(можжевеловые      

заросли)           

    2,0    администрация сельского    

поселения Некрасовское,    

СПК "Некрасовское"         

в месте произрастания можжевеловых 

зарослей севернее с. Малые Соли и  

западнее автодороги Некрасовское - 

Малые Соли                         

 

 

2.2.3. В пункте 2.9.4: 
- в графе 3 цифры "39" заменить цифрой "8"; 
- в графе 5 цифры "140" заменить цифрами "90", слова и цифры "120 м на северо-запад" заменить словами и цифрами "150 м на северо-запад". 
2.2.4. В пункте 2.9.7, в графе 3 цифры "24" заменить цифрами "20,8485".  
2.2.5. В пункте 2.9.15: 
- в графе 3 цифру "4" заменить цифрами "11,3133"; 

- в графе 4 слова "Чернозаводского сельского округа" заменить словами "сельского поселения Некрасовское".  
2.2.6. В пункте 2.9.17: 
- в графе 3 цифры "0,3" заменить цифрами "3,1676";  
- в графе 4 слова "Левашовского сельского округа" заменить словами "сельского поселения Некрасовское".  
2.2.7. В пункте 2.9.18: 
- в графе 3 цифры "0,3" заменить цифрами "1,4094";  

- в графе 4 аббревиатуру "ГУ ЯО" заменить аббревиатурой "ГКУ ЯО". 
2.3. В подразделе 2.17: 
2.3.1. Графу 6 дополнить словами "см. также пункт 2.9.10 подраздела 2.9 данного раздела".  
2.3.2. Пункты 2.17.1, 2.17.2, 2.17.4, 2.17.5, 2.17.7 - 2.17.10, 2.17.13 - 2.17.15, 2.17.18, 2.17.20 - 2.17.22, 2.17.25 изложить в следующей редакции: 
 

   1            2              3                  4                              5                        6        

2.17.1  Ляпинские карьеры    210      Ляпинское охотхозяйство,   

администрация Ярославского 

МР                         

имеет форму прямоугольника со      

сторонами 3146 м (северо-восточная 

и юго-западная) на 667 м           

(северо-западная и юго-восточная), 

расположен на территории           

Заволжского сельского поселения в  

границах: от продолжения ул. 2-й   

Ляпинской г. Ярославля 657 м на    

северо-восток по автомобильной     

дороге, затем 3110 м на юго-восток 

до пересечения с грунтовой         

дорогой, от этой точки по          

грунтовой дороге 690 м на          

юго-запад, далее 3050 м на         

северо-запад до пересечения с      

 



продолжением ул. 2-й Ляпинской г.  

Ярославля                          

2.17.2  Долина р. Талицы     143,2927 

(в том     

числе в    

Ярослав-   

ском МР -  

137,17;    

в Гаври-   

лов-Ямском 

МР -       

6,1253)    

администрация Ярославского 

МР, администрация          

Гаврилов-Ямского МР        

от устьевого створа вверх по       

течению до пересечения с           

автодорогой Селифонтово -          

Кузьминское с полосой 200 м по     

обеим сторонам русла               

расположен     

также в        

Гаврилов -     

Ямском МР      

2.17.4  Яковлевский бор       56      ГКУ ЯО "Ярославское        

лесничество"               

расположен на территории           

Заволжского сельского поселения, в 

пределах левобережной части        

волжской долины на восточной       

окраине города, между автотрассами 

Ярославль - Любим и Ярославль -    

Красный Профинтерн; основной       

участок расположен в 5 квартале    

Яковлевского участкового           

лесничества ГКУ ЯО "Ярославское    

лесничество"                       

 

2.17.5  Ляпинский бор         42      

(в том     

числе      

участок    

1 - 20;    

участок    

2 - 7,5;   

участок    

3 - 9;     

участок    

4 - 5,5)   

ГКУ ЯО "Ярославское        

лесничество"               

расположен на территории           

Заволжского сельского поселения,   

на левом берегу р. Волги в районе  

пос. Ляпино и включает 4 участка   

общей площадью 42 га: участок 1    

располагается между ул. Клубной,   

школой N 47 и коллективными садами 

садоводческого товарищества        

"Энергетик"; участок 2 - между     

коллективными садами               

садоводческого товарищества        

"Энергетик" и автотрассой          

Ярославль - Прусово; участки 3 и   

4 - в пределах лесного массива     

между силикатным заводом и         

 



автотрассой Ярославль - Прусово    

2.17.7  Парк с.            

Михайловского      

    3,1762 администрация Ярославского 

МР                         

северо-западная и северная - 250 м 

вверх по течению р. Пажи на        

расстоянии 50 м от русла,          

восточная и южная - по             

естественной опушке насаждений     

 

2.17.8  Парк дер. Афонино     13,8187 ГУЗ ЯО ОПБ "Афонино"       расположен на территории Курбского 

сельского поселения в границах:    

северная - по автодороге           

Мордвиново - Седельницы от места   

максимального сближения дороги с   

руслом р. Пахмы у юго-восточной    

окраины дер. Семухино 235 м до     

пересечения с карьером по добыче   

песка и далее по границе карьера;  

восточная - от последней точки 550 

м до пересечения с грунтовой       

дорогой Афонино - Семухино;        

южная - вниз по склону 390 м до    

брода на грунтовой дороге          

Афонино - Белягино; юго-западная - 

от брода по правому берегу русла   

р. Пахмы 970 м вверх по течению до 

автодороги Мордвиново - Седельницы 

 

2.17.9  Дубовая роща между 

пос. Вакарево и    

дер. Малое         

Филимоново         

   35      администрация Ярославского 

МР                         

расположен на территории           

Заволжского сельского поселения на 

левом пойменном берегу р. Волги    

между пос. Вакарево и дер. Малое   

Филимоново, вдоль берега реки      

Волги на расстоянии 160 м от       

кромки берега                      

 

2.17.10 Семеновский        

сосновый бор       

   28,0450 администрация Ярославского 

МР                         

северная - по руслу р. Коровеж от  

пересечения с грунтовой дорогой    

Терентьевская - Диево-Городище до  

просеки 19 квартала Яковлевского   

участкового лесничества ГКУ ЯО     

"Ярославское лесничество",         

 



восточная - по просеке 19 квартала 

до пересечения с ЛЭП 10 кВ,        

южная - по ЛЭП 10 кВ, западная -   

по естественной опушке насаждений  

до пересечения с руслом р. Коровеж 

2.17.13 Лесопарк дер.      

Черелисино         

   19,4837 ОАО "Ярнефтехимстрой"      расположен на территории           

Карабихского сельского поселения   

на правом берегу р. Которосль,     

начиная от железнодорожного моста  

станции "Река", далее вверх по     

течению реки Которосль 450 м до    

поворота  излучины, исключая       

огороды собственников, затем от    

этой угловой точки 380 м на север  

до дер. Черелисино и далее по      

грунтовой дороге до ж/д Москва -   

Ярославль, затем вдоль ж/д         

Москва - Ярославль до              

железнодорожного моста станции     

"Река"                             

 

2.17.14 Лесопарк дер.      

Заборново          

   35      

(в том     

числе      

участок    

1 - 28,8;  

участок    

2 - 6,2)   

Управление СЖД - филиала   

ОАО "РЖД"                  

расположен на территории           

Туношенского сельского поселения,  

включает 2 участка общей площадью  

35 га: участок 1 расположен в      

границах бывшего п/л "Северное     

сияние"; участок 2 - в лесном      

массиве между двумя дорогами от    

дер. Заборново на северо-запад к   

р. Туношонке                       

 

2.17.15 Парк станции       

Лютово             

    3,8690 администрация Туношенского 

сельского поселения        

в существующих границах парка, с   

запада - по руслу р. Кисмы         

 

2.17.18 Парковый лес       

пансионата         

"Ярославль"        

   15      ОАО "Пансионат             

отдыха "Ярославль"         

расположен на территории           

Карабихского сельского поселения,  

по правому берегу р. Которосль     

вдоль автомобильной дороги М-8     

"Холмогоры" Москва - Архангельск   

от ЛЭП, которая проходит вдоль     

 



автомобильной дороги М-8, до       

границы пос. Красный Октябрь,      

северо-западная - по границе пос.  

Красный Октябрь; северо -          

восточная - по автодороге Красные  

Ткачи - Введенье; юго-восточная -  

вдоль линии ЛЭП                    

2.17.20 Березовая роща в   

дер. Аристово      

   21,0791 администрация Заволжского  

сельского поселения        

расположен на территории           

Заволжского сельского поселения,   

по естественной опушке насаждений, 

южная граница - от северной        

окраины дер. Аристово 500 м на     

восток, северо-восточная - от этой 

точки 540 м на северо-запад по     

опушке насаждений; западная - от   

последней угловой точки до дороги  

на с. Левцово 370 м и по этой      

дороге 200 м к окраине дер.        

Аристово                           

 

2.17.21 Родниковый колодец 

у дер. Мокеевское  

    3      администрация Туношенского 

сельского поселения        

по берегу р. Кисмы от створа - по  

зданию МОУ "Мокеевская средняя     

общеобразовательная школа" 400 м   

вверх по течению                   

 

2.17.22 Озеро Мещерово в   

районе дер.        

Медведково         

   31,12   администрация Ивняковского 

сельского поселения        

вдоль береговой линии, включая     

акваторию озера и прибрежную зону  

шириной 50 м                       

 

2.17.25 Участок леса у с.  

Туношна            

    4      ГСУ СО ЯО "Туношенский     

дом-интернат для           

престарелых и инвалидов"   

в границах территории Туношенского 

дома-интерната для престарелых и   

инвалидов, исключая застройку      

 

 

2.3.3. В пункте 2.17.16, в графе 4 слова "Телегинского сельского округа" заменить словами "Карабихского сельского поселения". 
2.3.4. В пунктах 2.17.17, 2.17.19, в графе 4 слово "округа" заменить словом "поселения". 
2.3.5. В пункте 2.17.23, в графе 4 слова "пос. Красные Ткачи" заменить словами "Карабихского сельского поселения". 
2.3.6. В пункте 2.17.24, в графе 4 слова "Лютовского сельского округа" заменить словами "Карабихского сельского поселения".  
2.4. Дополнить список использованных сокращений:  
- после абзаца седьмого абзацем следующего содержания: 

"ГКУ ЯО - государственное казенное учреждение Ярославской области"; 



- после абзаца двадцать пятого абзацем следующего содержания:  
"РЖД - Российские железные дороги";  
- после абзаца тридцать второго абзацем следующего содержания: 
"ЯРОО - Ярославская региональная общественная организация". 
2.5. В приложении к перечню: 

2.5.1. Пункты 1, 2 изложить в следующей редакции: 

 

 



N  

п/п 

    Категория,      

  наименование и    

  местонахождение   

    охраняемой      

    территории      

    Земельные участки, не входящие в границы      

      особо охраняемой природной территории       

 1           2                                  3                         

1  Государственный     

природный заказник  

"Верхне-Волжский"   

(зоологический),    

Мышкинский МР,      

Угличский МР        

- земельный участок с кадастровым номером         

76:07:074301:500 общей площадью 102200 кв. м,     

расположенный южнее дер. Верхние Плостки          

Охотинского сельского округа Мышкинского МР;      

- земельные участки общей площадью 107800 кв. м   

(в том числе с кадастровым номером                

76:07:074301:0020 - площадью 7800 кв. м, с        

кадастровым номером 76:07:074301:0052 - площадью  

15000 кв. м, с кадастровым номером                

76:07:074301:0016 - площадью 3500 кв. м, с        

кадастровым номером 76:07:074301:0075 - площадью  

3800 кв. м, с кадастровым номером                 

76:07:074301:0076 - площадью 9300 кв. м, с        

кадастровым номером 76:07:074301:0010 - площадью  

15000 кв. м, с кадастровым номером                

76:07:074301:0011 - площадью 15000 кв. м, с       

кадастровым номером 76:07:074301:0013 - площадью  

9000 кв. м, с кадастровым номером                 

76:07:074301:0047 - площадью 11800 кв. м, с       

кадастровым номером 76:07:074301:0051 - площадью  

15000 кв. м, с кадастровым номером                

76:07:074301:0038 - площадью 2600 кв. м),         

расположенные в районе дер. Ивцино Охотинского    

сельского округа Мышкинского МР;                  

- земельные участки общей площадью 35000 кв. м    

(в том числе с кадастровым номером                

76:07:074701:0122 - площадью 5000 кв. м, с        

кадастровым номером 76:07:074701:0125 - площадью  

10000 кв. м, с кадастровым номером                

76:07:074701:0139 - площадью 10000 кв. м, с       

кадастровым номером 76:07:074701:0177 - площадью  

10000 кв. м), расположенные в районе              

дер. Коровино Охотинского сельского округа        

Мышкинского района;                               

- земельные участки общей площадью 222342 кв. м   

(в том числе с кадастровым номером                

76:07:074301:0068 - площадью 9000 кв. м, с        

кадастровым номером 76:07:074301:0079 -           

площадью 11300 кв. м, с кадастровым номером       

76:07:074301:0080 - площадью 15000 кв. м, с       

кадастровым номером 76:07:074301:0081 - площадью  

13000 кв. м, с кадастровым номером                

76:07:074301:0082 - площадью 9200 кв. м, с        

кадастровым номером 76:07:074301:0083 - площадью  

14500 кв. м, с кадастровым номером                

76:07:074301:0084 - площадью 8800 кв. м, с        

кадастровым номером 76:07:074301:0085 - площадью  

10000 кв. м, с кадастровым номером                

76:07:074301:0086 - площадью 11100 кв. м, с       

кадастровым номером 76:07:074301:0087 - площадью  

15000 кв. м, с кадастровым номером                

76:07:074301:0088 - площадью 10800 кв. м, с       

кадастровым номером 76:07:074301:0089 - площадью  

15000 кв. м, с кадастровым номером                

76:07:074301:0090 - площадью 15000 кв. м, с       

кадастровым номером 76:07:074301:0091 - площадью  



8700 кв. м, с кадастровым номером                 

76:07:074301:0092 - площадью 15000 кв. м, с       

кадастровым номером 76:07:074301:0094 - площадью  

8700 кв. м, с кадастровым номером                 

76:07:074301:0120 - площадью 4203 кв. м, с        

кадастровым номером 76:07:074301:0121 -           

площадью 4197 кв. м, с кадастровым номером        

76:07:074301:0122 - площадью 12000 кв. м, с       

кадастровым номером 76:07:074301:0123 - площадью  

11842 кв. м, создающие общий контур и             

расположенные к югу от дер. Угольники Охотинского 

сельского округа Мышкинского МР;                  

- земельный участок с кадастровым номером         

76:16:010101:356, площадью 66000 кв. м,           

расположенный к северо-востоку от дер. Чириково   

Покровской волости Угличского МР;                 

- земельные участки общей площадью 51000 кв. м (в 

том числе с кадастровым номером 76:16:010101:0295 

- площадью 30000 кв. м, с кадастровым номером     

76:16:010101:0263 - площадью 21000 кв. м),        

расположенные к западу от дер. Городище           

Покровской волости Угличского МР                  

2  Государственный     

природный заказник  

"Левашовский"       

(зоологический),    

Некрасовский МР     

- производственная площадка и очистные сооружения 

филиала "Племенной репродуктор "Некрасовский" ОАО 

"Ярославский бройлер";                            

- земельный участок площадью 4,6 га,              

предоставленный решением исполкома поселкового    

совета от 8 октября 1965 года N 38 для свалки     

мусора, в пределах границ: северная - от дер.     

Басово на расстояние 1000 м; восточная - от уреза 

р. Волги на расстояние 1300 м; южная - от         

асфальтобетонного завода Некрасовского            

государственного унитарного предприятия "Автодор" 

на расстояние 300 м; западная - от автодороги     

Некрасовское - Черная Заводь на расстояние 70 м;  

- земельные участки общей площадью 118167 кв. м   

(в том числе с кадастровым номером                

76:09:140000:0030 - площадью 11429 кв. м, с       

кадастровым номером 76:09:140101:0100 - площадью  

30000 кв. м, с кадастровым номером                

76:09:140000:0036 - площадью 36423 кв. м, с       

кадастровым номером 76:09:140000:0057 - площадью  

27308 кв. м, с кадастровым номером                

76:09:140000:0135 - площадью 13007 кв. м),        

расположенные в районе с. Черная Заводь           

Чернозаводского сельского округа Некрасовского    

МР;                                               

- земельный участок площадью 2119000 кв. м,       

включающий месторождение песка "Суворовское" и    

расположенный в районе дер. Суворово Левашовского 

сельского округа Некрасовского МР                 

 
2.5.2. В пункте 3, графе 3 обозначение "кв. м" заменить обозначением "га". 
2.5.3. Пункты 6, 8 изложить в следующей редакции: 

 

  



 1           2                                  3                         

6  Памятник природы    

"Заводь Черная и    

озеро Чистое",      

Некрасовский МР     

- земельные участки общей площадью 118167 кв. м   

(в том числе с кадастровым номером                

76:09:140000:0030 - площадью 11429 кв. м, с       

кадастровым номером 76:09:140101:0100 - площадью  

30000 кв. м, с кадастровым номером                

76:09:140000:0036 - площадью 36423 кв. м, с       

кадастровым номером 76:09:140000:0057 - площадью  

27308 кв. м, с кадастровым номером                

76:09:140000:0135 - площадью 13007 кв. м),        

расположенные в районе с. Черная Заводь           

Чернозаводского сельского округа Некрасовского    

МР;                                               

- земельные участки общей площадью 368712 кв. м   

(в том числе земельный участок с кадастровым      

номером 76:09:140101:394 общей площадью 88712 кв. 

м, занимаемый Чернозаводским рыбоводным заводом   

ФГБУ "Верхневолжрыбвод";                          

земельный участок ориентировочной площадью 180000 

кв. м категории земель лесного фонда и земельный  

участок ориентировочной площадью 100000 кв. м     

категории земель запаса, предназначенные для      

проектирования и размещения дополнительных        

производственных площадей Чернозаводского         

рыбоводного завода), расположенные к югу от с.    

Черная Заводь Чернозаводского сельского округа    

Некрасовского МР                                  

 8  Государственный     

природный заказник  

"Долина р. Юхоти"   

(ландшафтный),      

Мышкинский МР       

- земельный участок  с кадастровым номером        

76:07:074301:0006 - площадью 8900 кв. м,          

расположенный в районе дер. Бурцево Охотинского   

сельского округа Мышкинского МР;                  

- земельные участки общей площадью 44373 кв. м (в 

том числе с кадастровым номером                   

76:07:074301:517 - площадью 21098 кв. м, с        

кадастровым номером 76:07:074301:519 - площадью   

23275 кв. м), расположенные в районе дер.         

Антеплево Охотинского сельского округа            

Мышкинского района;                               

- земельный участок с кадастровым номером         

76:07:074301:134 - площадью 162200 кв. м,         

расположенный к северо-западу от дер. Семенково   

Охотинского сельского округа Мышкинского МР       

 
2.5.4. Список использованных сокращений после абзаца второго дополнить абзацем 

следующего содержания: 

"ФГБУ - федеральное государственное бюджетное учреждение".  


